Município, e nos termos da Resolução n° 4.703/2017, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.343, de 14 de 
dezembro de 2016, na quantia de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), destinado a realização 
de serviços sociais, nos núcleos habitacionais Santo Expedito e Condomínio Residencial 
Ibitinga III, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

021400 	 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO 
16.122.0023.2069.0000 — Manutenção da Secretaria de Habitação

[...]

coberto com recurso proveniente da celebração de convenio com a Caixa Econômica Federal, 
na quantia de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Art. 3°. O crédito descrito no artigo 1° desta lei será 
coberto com recurso proveniente da anulação da dotação abaixo especificada, na quantia de 
R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme a seguinte classificação orçamentária: 

021400 	 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO 
16.122.0023.2069.0000 — Manutenção da Secretaria de Habitação 
(273) - 4.4.90.52.00 — 01.100.000 — Equip. e Mat. Permanente 	 R$ 13.000,00 

Art.

[...]

reprogramação, mediante apresentação pela CONVENIADA de justificativa e novos 
cronogramas de atividades e desembolso, a serem aprovados pela CAIXA, e de 
assinatura de TERMO ADITIVO a este Convênio. 

3. RECURSOS - Para execução do Trabalho Social a CONVENIADA poderá utilizar até 
RS 437.646,00 (quatrocentos e trinta e sete mil e seiscentos e quarenta e seis reais), 

provenientes do FAR. 

3.1 Os recursos serão distribuídos da seguinte forma: (i) Projeto de Trabalho Social - 
Preliminar (PTS-P) será aplicado o valor de R$ O (zero); (ii) Projeto de Trabalho Social 
(PTS) o valor de R$ 7.900.00 (sete mil e novecentos reais) e (iii) Plano de 
Desenvolvimento Socioterritorial (PDST) o valor de valor de R$ 429.746,00 (quatrocentos 
e vinte e nove mil e setecentos e quarenta e seis reais). 

3.2 Os recursos destinar-se-ão, exclusivamente, ao ressarcimento de despesas 
diretamente relacionadas ao desenvolvimento de ações do Trabalho Social, comprovadas 
pela CONVENIADA, por meio da apresentação dos relatórios de atividades, com a

[...]

reprogramação, mediante apresentação pela CONVENIADA de justificativa e novos 
cronogramas de atividades e desembolso, a serem aprovados pela CAIXA, e de 
assinatura de TERMO ADITIVO a este Convênio. 

3. RECURSOS - Para execução do Trabalho Social a CONVENIADA poderá utilizar até 
RS 437.646,00 (quatrocentos e trinta e sete mil e seiscentos e quarenta e seis reais), 
provenientes do FAR. 

3.1 Os recursos serão distribuídos da seguinte forma: (i) Projeto de Trabalho Social - 
Preliminar (PTS-P) será aplicado o valor de R$ O (zero): (ii) Projeto de Trabalho Social 
(PTS) o valor de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) e (iii) Plano de 
Desenvolvimento Socioterntorial (PDST) o valor de valor de R$ 429.746,00 (quatrocentos 
e vinte e nove mil e setecentos e quarenta e seis reais). 

3.2 Os recursos destinar-se-ão, exclusivamente, ao ressarcimento de despesas 
diretamente relacionadas ao desenvolvimento de ações do Trabalho Social, comprovadas 
peia CONVENIADA, por meio da apresentação dos relatórios de atividades, com a